Sacra Mtas sua iustas haberet causas, quare legationem 
istam Transiluanicam ad Aulam et audientiam suam Caesa-
ream admittere recusaret. 

Primo quod Posoniensefu Transactionem neque Batbo-
reús nuper cum vita Principatır defunctus, neque Prouineia 
ipsa obseruaverit et adimpleuerit. 

Gabriel uero Betblem, per impia Turcarüm arma ma-
gno cum Patriae et Reipublicae Christianae detrimento intro-
ductus fuerit, et non solum exercitus Turcarum (qui etianı 
num confinia cbristianorum hostiliter infestât) euocauerit, sed 
etiam suae Maü eam necessitatem imposuerit, vt necessariae 
defensionis causa sese contra eos armare cogátur. 

In quibus autem Bathoreus atque adeo ipsa Prouincia 
Pactis Posoniensibus non steterint, imo directe contrauenerint, 
ex sequentibus patet. 

1. Et quidem quod ad Bathoreum adtinet, cum de pa-
ctis Posoniensibus in effectum declucendis ageretur, non ex-
pectata Commissione Suae Ma t is, quae iam ordinata et in 
procinctu erat, non solum non Cibiniuin Saxonibus et exulibus 
alijsque spoliatis ablata, contra speni factam non restituit, 
id quod maximopere sua Matas urserat, sed contraria cum 
Turcis pacta tractavit. 

2. Promiserat idem se Prouinciam et partes annexas in 
suis Juribus, priuilegijs et libertatibus conseruäturum ; per 
continuationem vero suarum violentiarum libidinum et tyran-
nidis causam Saxonibus ad desperationem, Turcis vero ad 
inuasionem Prouinciae dedit, 

3. Vigore pactorum tenebatur ingruente necessitate 
(maxime a Turca) suae Matis praesidia admittere. 

5* 
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Atqui cum ab ipsa de Turcarum aduentu et machina-
tionibus in tempore praemonitus atque requisitus fuisset, vt 
sua praesidia admitteret, per Julaffi domino Dozi renunciauit 
non sese illis indigere ; imo auxilia, licet tardius postmodum 
implorata, transmissa tarnen eaque nominatim ex gente Hun-
gara Ductore Abaffi quibus Yaradinum contra pergrassantes 
passim Turcas et Tartaros defensaretur, pertmaciter recusa-
uit, et nisi morte praeuentus fuisset, iam in procinctu erat, 
vt Turcis Varadiiium aliaque vicina loca traderet, seque hac 
insigni perfidia reconciliaret. 

4. Statim post confirmâtes articulos Posonienses, idem 
Bathoreus per Legatos suos Balassi Ferenz et Borsos Tho-
mam Constantinopolim missos, Transiluaniam ipsam et in 
specie quidem Lippam et Geneam Turcis, seque in fidele 
mancipium protectioni illorum obtulit. 

Juxta articulos Constantinopoli 11. Junij A. 1613, a 
praedictis Legatis suis supremo Vezirio exhibitos, vt se ma-
gis obligaret, articulos contra Sacr. Caem Mate,n in summum 
christianitatis praeiudicium, secundum quos nova Capitula-
tio, priori pacificationi solenniter initae, et utrinque sacro-
sancte confirmatae, contraria formaretur, Turcis submi-
nistrauit. 

5. Decreto Caesareo de Amnistia fidelium suae Caes. 
Mtis et libero eorundem per totam Transiluaniam iuxta vien-
nensia pacta Religionis exercitio Posonij ante Resolutionem 
finalem legatis suis dato acceptatoque, licet per legatum Cae-
sareum Franciscum Namihali (quem vti et Kohari Petrum 
indignis modis tractauit) desuper requisitus fuisset, non sa-
tisfecit. Haec ex multis pauca Bathoreum concern entia. 

Quoad Prouinciam ipsam Transiluaniae. 
1. Etsi Posoniensis Tractatio eo maxime collimauerit, 

vt Transiluania praecipuum antemurale apud Regnum Hun-
gáriáé (quo pertinet) atque adeo apud Christianitatem 
conseruaretur, funestus tarnen exitus toti orbi contrarium 
ostendit. 

2. Debebat Prouincia cum S. Caes. Mate in tantis re-
rum turbationibus merito eorrespondere, quod non tantum 
non fecit, sed neque illud ad quod vigore pactorum tenebatur 
praeştitit, vt scilicet Turcarum irruptiones et insidias suae 
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Mali caesareae significaret, cuiusque adeo contrauenit, vt 
indubitatissima securitate magna cum asseueratione multo-
rum animis instillata non solum Hungáriáé sed etiam alia-
rum provinciarum status a ferendis suppetijs in ipsis Co-
mitijs diuerteret. Et vt ipsimet Prouinciales vel saltem po-
tior illorum pars, non expectata commission e, quam iuxta 
articulos expectare tenebantur, per legatos Constantinopolim 
missos Turcam euocauerint, illius patrocinio se submiserint, 
et per ignotos limitum anfractus adhibitis suis ducibus in-
troduxerint. 

3. Quod se totamque Provinciám inscia Caes. Mate con-
tra fidem datam Turcarum libidini faedaeque tyrannidi pro-
stituerint. 

4. Quod ad Comitia a Scender bassa publicis patenti-
bus indicta non tantum comparuerint, sed Turcis authoribus 
suasoribusque deuinctissimum illorum mancipium (vti se ip-
sum in litteris ad Nassuf Bassam scriptis nominauit) elege-
rint, Turcisque simul cum ipso (iuxta communem famam Ho-
magium praestiterint. Cum tarnen praeterita sua Mate Caes. 
nouas confoederationes, pacta electiones et juramenta inire 
minime debuissent. 

Quoad Gabrielis Bethlem personam. 
1. Notorium est, quod ante complures annos, etiam 

ante Bathorei quinquennium aliquoties ad hostem christiani 
nominis transfugerit, fidem fregerit, Turcicis consultationibus 
frequenter int§rfuerit, et expeditiones eorundem in Christia-
nos, quae cruentissimae fuerunt, duxerit. 

2. Primus ille Turcis autbor suasorque fuit, vt a veris 
subscriptis atque iuratis in viginti annos Pacificationis tabu-
lis discederent, falsas subtruderent, atque Pacem juratam in 
perniciem cbristianitatis infringerent. 

3. Quid sub ingres&um Transiluaniae in ipsam patriam 
atque in maximum suae Matis totiusque Reipublicae Christi-
anae praeiudicium molitus fuerit et quomodo se Turcarum 
perpetuo seruitio ac fidelitati addixerit ac deuouerit, pluri-
bus literae illius apud portám Ferream 29. septembris antio 
praeterito ad Nassuf Bassam datae déclarant. 

4. Quantam ille causam praebuerit, vt tanta strages 
per introductos Turcas in ipsam patriam inferretur, et vt tot 
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niiüia Christiauorum in perpetuam seruitutem abriperentur, 
ipsaemet literae tarn in se quam statibus et ordinibus trans-
scriptae testantur. * -

5. Qualis autem libertás eleetionis suae fuerit, cum 
ipse dudum régimén Prouinciae ambiuerit, illudque sub im-
pijs conditionibus a Turcis in promissis habuerit (id quod 
a porta Ottomanica multo ante passim diuulgabatur) demum 
etiam tot millibus Turcarum atque Tartarorum stipatus, Pá-
triám inuaserit, indicentibus ac dirigentibus Turcis eleetionis 
suae Diaetam celebrarit, constat. 

6. Cum Bethlehem Gábor Turcis publice homagium 
praestiterit, in illorum fidem iurauerit atque etiamnum Sacrae 
Caes. Matí qui sua extra Transiluanianı iuste repetit, arma 
Turcica minetur, minime dubitaudum clandestina pacta, an-
tequam auxilia obtineret atque introduceret, in suae Matis at-
que vniuersi orbis christiani praeiudicium secreto interces-
sisse. Id quod hoc ipso magis comperitur, quod illum in ho-
diernum usque diem consilijs actionibusque suis Turcas ad-
hibere dicitur. 

Ex quibus omnibus satis constat, quam multis modis ex 
parte Transiluaniae Posoniensis illa Transactio fracta, vio-
lata atque in nihilum plane redacta fuerit. 

Et quomodo sua Matas in praesentia nisi alijs modis at-
que rationibus se totamque Christiauitatem assecurent, tuto 
confidere possit. Cum supradicta omnia directe contra Poso-
nienses articulos attentata fuerint, et dni Legati de secretis 
Bathorei Reuersalibus Sac. Mafi suae datis hoc periculoso 
rerum statu cum Turcicus excercitus ab illis euocatus etiam-
num ad limites hibernet, et in omnes occasiones exeubet, nul-
lám penitus mentionem, quod fieri debebat, faciant. Ynde 
Matas sua gravissimas causas habet vt sibi et Reipublicae 
Christianae de certioribus ac firmioribus assecurationis modis 
prospiciat. In quem finem (si tarnen dni Legati super his sese 
apertius cleclaraueriní, et solidiores assecurationis modos ob-
tulerint) sua Caes. Matas ad vlteriorem tractatum publicae pa-
cis causa, vt Regna ditionesque conseruentur, et christiano 
sanguini parcatur benigne se flecti patietur. 
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Második melléklet. 

B. Decretum Legatis Transiluaniae dátum. 
Sacra Caesarea, Hungariaeque et Bohemiae Regia 

Maiestas, Dnus noster Clemmus intellectis ijs quae dni Legati 
ex Transilvauia huc missi de calainitatibus ac rerum vicissi-
tudinibus, quibus provincia illa ab aliquo iam tempore affli-
ctata et in quem modo statum perducta fuerit, attulerunt et 
exposuerunt, benigne respondet, nihil se magis in intimis cu-
ris habuisse, quam ut certa Transiluaniae securitas ac tran-
quillitas, unde scilicet vicinorum Regnorum ditionumque sa-
lus et conseruatio dependeat procuraretur. Quod eo magis 
necessarium iudicauit, cum Moldauiam ac Walachiam in 
Turcarum potestatem omnino redactam esse intellexisset, at-
que ideo Gabrielis Bathorei legationem proxime superiori 
anno ad se missam libentius ac facilius admittere et in 
certa cum eo pacta descendere dignata fuit, vt nihil in se 
desiderari, quod ad immanem christiani nominis hostem auer-
tendum opportunum esset pateretur. Quorum pactorum vio-
latio cum diuinam vindictam prouocarit et aliam ex alia mu-
tationem secum attulerit, vnde nova nasci pericula et grauis-
sima ininclytum Hungáriáé regnum, vicinasque christianorum 
ditiones redundare incommoda ac damna possint, iustissimas 
habet Sac. Matas sua causas, cur quid pro praesenti rerum ac 
temporum statu statuendum sit, maturius de'liberandum cen-
seat, et quidem maxime quod dni Legati neque mandatis neque 
plenipotentijs pro negotij grauissimi necessitate satis sese in-
structos fatentur. Quamobrem S. Matas sua benigne annuit, 
atque permittit vt vnus et alter legatorum tertio hic relicto 
ad eos a quibus missi fuerunt revertantur ac maiorem cer-
tioremque realis assecurationis facultatem ac potestatem pro-
curent atque reportent. Ad quod sacra sua Matas suos etiam 
ipsis Commissarios qui mentem suam optimam apud quos-
cunque opus et apportunum sit, locupletius testentur, est ad-
iunctura. Qui si taie responsum quäle vtrique parti ad maio-
rem fiduciam et securitatem stabiliendam expediat ac desi-
deretur, retulerint, clementer ostensura est S. Matas sua pro 
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singulari ac summa animi integritate, quam in actionibus et 
consilijs suis omnibus adhibet, quam nihil hic proprij nihil 
privati, sed quod tam uni quam alteri parti et quidem in-
primis ipsi Transiluaniae adeoque vniuersae Reipublicae 
Christianae salutare sit, spectet, quam etiam innoxio chri-
stianorum sanguini parcitum cupiat. Confidit itaque S. Mato!  

sua futurum, quod et a dnis Legatis benigne requirit ac po-
stulat, vt in hoc arduo et maximi momenti negotio viros se 
christianos praebeant, animoque sincero et recto opportuna 
officia praestent, idque imprimis curent, ut dum vtrinque 
tractatur atque agitur ab excursionibus hostilibus et infesta-
tionibus Turcae, qui ad limites hibernant, arceantur, ne S. 
Matas sua vim vi, ad quod merito sese armat repellere coga-
tur. Quae gratiam interea suam Caesaream et Regiam et ijs 
a quibus expediti fuerunt, et legatis ipsis propenso et incli-
nato animi affectu offert. Lincij 20. Januarij 1614.